— 1 —

关于印发《中国葛洲坝集团股份有限公司
员工诚信合规手册》的通知

公司所属各单位：

为提升全员诚信合规意识，实现诚信与合规管理目标，确保

公司合规管理体系有效运行，公司研究编制了《中国葛洲坝集团

股份有限公司员工诚信合规手册》，现予以印发，请遵照执行。

                    中国葛洲坝集团股份有限公司

2020年 9月 10日

内部事项

中国葛洲坝集团股份有限公司文件

中葛股合规〔2020〕6号

— 2 —

中国葛洲坝集团股份有限公司

员工诚信合规手册

二〇二〇年九月

— 3 —

前  言

为提升全员诚信合规意识，传播诚信合规理念，培育诚信合

规文化，落实诚信合规职责，实现诚信与合规管理目标，确保公

司合规管理体系有效运行，特制定本手册。

本手册适用于中国葛洲坝集团股份有限公司及所属单位（以

下简称“公司”）全体员工，包括：公司董事、监事、高级管理

人员，各层级子公司、分公司、项目部所属全体员工。公司参股

企业全体员工应参照执行本手册。公司鼓励相关业务合作伙伴采

纳并遵守本手册。

公司每一名员工都有责任和义务理解并践行本手册中的每一

项要求，严格遵守业务所适用的法律法规、监管规定、行业准则、

国际规则以及公司管理规章制度。

公司愿与全体员工一道精诚团结、通力合作，切实培育具有

葛洲坝特色的企业合规文化，全面提升合规管理水平，为开创公

司业务高质量发展的新局面不懈努力。

— 4 —

总  则

公司全体员工应遵纪守法、依规履职、恪尽职守，勤勉尽责、

诚信履约，始终秉持“合规促进发展、合规创造价值”的理念，

培育“诚实、守信、依法、合规”的合规经营文化，不断提升诚

信合规意识，规范自身行为、监督他人行为，努力营造人人合规、

事事合规、时时合规的合规氛围，为企业依法合规经营贡献力量。

第一节 忠诚义务

第一条 员工应当遵守业务开展所适用的法律法规、监管规定、

行业准则等外部监管要求及公司各项规范、规章、办法等内部监

管要求，培育良好的职业道德和规范。

第二条 员工应当履行对公司的忠诚义务，以促进公司发展、

维护公司良好声誉为己任，不从事任何损害公司声誉和利益的行

为。

第三条 员工应当勤勉尽责，按时完成本职工作及公司领导交

办的其他工作，自觉接受公司管理和考评。

第四条 员工应当向公司如实提供与工作相关的个人基本资

料、从业经历等信息，不得故意漏报、虚报、谎报、瞒报。

第二节 廉洁义务

第五条 员工尤其是管理人员应廉洁奉公，抵制腐败行为，反

— 5 —

对商业贿赂，禁止利用职权和职务上的影响谋取不正当的利益，

不得：

（一）滥用职权、以权谋私，损害公司利益。

（二）擅自挪用、侵占、侵吞公司财产。

（三）利用职权索取、接受他人财物。

（四）利用职权将公司利益输送给自己或其他第三人。

第六条 员工尤其是管理人员应当正确行使职权，防止可能侵

害公司利益行为的发生，不得：

（一）利用职权为本人配偶、子女、近亲属及其他具有关联

关系的人谋取职位或者经济利益，或为上述人员从事营利性活动

提供便利条件。

（二）与本人配偶、子女、近亲属及其他具有关联关系的人

经营的企业发生可能损害公司经济利益的业务往来。

第七条 员工尤其是管理人员应当勤俭节约，不得有违反规定

的职务消费以及奢侈浪费行为。对于有关商务礼节下的经济往来，

员工应当严格执行公司规章制度。

第三节 保密义务

第八条 员工应依据国家保密法律法规、公司保密规章制度及

与公司签订的相关保密协议、保密条款约定，对公司及合作方的

相关涉密信息予以保密。

第九条 员工应严格保守公司涉及的国家秘密及企业秘密，不

— 6 —

得将公司涉密事项（包括但不限于公司技术信息、经营信息、人

事信息及本人或他人的薪酬情况等）泄露给任何第三方，不利用

知悉的公司涉密事项内容为自己或他人牟取非法利益。

第十条 员工除因工作所需及经公司授权的其他目的之外，不

得使用公司信息。日常处理涉密业务应在具备保密条件的场所，

不得在公共场合谈论涉及保密内容的工作。任职期间，必须遵守

公司保密有关规章制度，履行与工作岗位相对应的保密职责。

第十一条 员工在公司工作期间开发的所有项目成果的相关

权利归公司所有，未经公司书面授权，员工不得将上述成果向第

三方泄露，也不得将上述成果用于未经公司事先许可的任何其他

目的。

第十二条 员工在公司工作期间开发的知识产权及相关权利

归公司所有，员工不得私自申请或取得任何知识产权登记、认证，

也不得将上述知识产权向第三方披露或用于未经公司事先许可的

任何其他目的。

第十三条 发生可能对公司声誉、形象造成负面影响的事件时，

员工应积极履行保密义务，维护企业形象，不得私自对外披露相

关信息。

第十四条 员工若发现泄密事件及隐患，应根据公司相应规定

及时报告本单位保密办，以便采取合理措施阻止泄密行为，消除

泄密隐患，减少公司损失。

第十五条 员工离职时须向管理单位移交所持有的全部涉密

— 7 —

文件资料，不得抄录备份，更不得带去其他单位。

第十六条 员工离职后仍需承担与任职期间同样的保密责任，

保守公司或相关第三方的涉密信息，直至该涉密信息被公司公开

或为公众所知。

第四节 禁止内幕交易义务

第十七条 员工应遵守公司内幕信息制度，知悉并掌握属于内

部信息的类别，结合本职工作，管理好本人工作职责范围内的内

幕信息。

第十八条 员工对内幕信息负有保密责任，获悉内幕信息的员

工，应当严格遵照国家法律法规、公司章程和相关规章制度，不

得实施以下行为：

（一）利用内幕消息进行交易。包括以本人名义，直接或委

托他人进行交易，或者以他人名义进行交易，或者为他人进行交

易。

（二）泄露内幕消息。包括以明示或暗示方式将内幕消息告

诉或传播给第三人，使其利用内幕消息进行交易或者转告给他人

的行为。

（三）利用内幕信息建议他人进行交易。

第五节 利益冲突回避义务

第十九条 员工应当正确处理与公司的利益关系，在公司与本

— 8 —

人的利益关系企业1发生业务往来时，应主动向公司申报并回避相

关事务。

第二十条 员工应避免与公司发生利益冲突，遵守竞业禁止规

定，在任职期间及法定竞业禁止期限内不得从事以下与公司存在

利益冲突的业务或活动：

（一）自己经营或者为他人经营与公司同类的业务。

（二）在与公司存在竞争关系的单位兼任职务或为其提供帮

助。

（三）作为供应商或经销商与公司直接或间接交易而不如实

披露。

（四）其他有损公司利益的业务或活动。

第六节 维护企业形象义务

第二十一条 员工代表公司对外交往时，应守法合规、廉洁自

律、诚实信用、热情有礼。

第二十二条 员工应根据公司所签署的生效合同诚信履约，塑

造和维护公司形象。

第二十三条 未经授权，员工不得代表公司或以公司职务身份

参加公务活动、公开发表意见，或接受记者、咨询机构采访或访

问。

第二十四条 员工应自觉维护公司形象，不在任何场合以任何

1 本人的利益关系企业是指，与本人配偶、子女、近亲属及其他具有关联关系的人经营的企业。

— 9 —

形式发表贬损、诋毁公司的言论，或做出任何损害公司声誉的行

为，如发现他人发表有损公司形象的言论或做出有损公司形象的

行为，应积极予以制止。

第七节 其他

第二十五条 员工应坚持公平竞争、合作共赢的市场理念，以

公平开放的心态迎接市场挑战，以公平促合作，以合作谋发展，

与合作伙伴携手共进、互利共赢。

第二十六条 员工应秉承“改善人民生活，促进社会发展”的

社会责任观，积极践行绿色发展理念，落实属地管理政策，融入

当地社会文化，实现公司发展与项目所在地人民生活条件改善、

社会发展进步的相互融合。

第二十七条 员工应树立终身学习的理念，不断加强学习，提

升个人能力和素质，既善于学习又勇于实践，逐渐成长为既懂理

论知识又富实践经验的复合型人才。

第二十八条 员工违反本手册，给公司造成经济损失、声誉损

害或其他不利影响的，公司将按照有关规定追究责任。

第二十九条 本手册由公司合规管理部负责解释，自发布之日

起施行。

— 10 —

  抄送：北京电建公司、文旅公司、三峡电院。

  中国葛洲坝集团股份有限公司办公室 2020年9月11日印发